
ABSTRAKT 

Hlavním tématem této diplomové práce je rozvoj hudebnosti a hudebně pohybových 

činností prostřednictvím klavírních skladeb u dětí v mladším školním věku. Práce se skládá 

z teoretické a praktické části. Teoretická část vychází z ontogenetických, fyziologických a 

psychologických zákonitostí tohoto období. Dále se zabývá prostředky, které ovlivňují 

hudebnost dítěte a na závěr této části je popsán vztah klavírní hudby a pohybu a jsou 

vyjmenovány základní hudebně pohybové činnosti a jejich důležité aspekty. Druhá část 

diplomové práce, která je částí praktickou se zvolením kvalitativního přístupu výzkumu, 

vychází z těchto teoretických poznatků. 

Praktická část práce se zabývá klavírními skladbami a jejich obsahem k pohybovému 

vyjádření. Jsou určeny cíle, výzkumné otázky, metody a techniky výzkumu. Pro výzkum byly 

zvoleny tři skladby od P. Ebena a Snění od Schumanna. Před každou hudebně pohybovou 

činností byla zvolena vhodná motivace a případně zařazena průpravná cvičení. Každá vybraná 

skladba je zaměřena na rozličné problematiky, kde prostřednictvím pohybu mohou děti lépe 

pochopit problematiky v daných skladbách. Pro hudebně pohybové činnosti byly zvoleny běžné 

aktivity, které vycházejí z přirozeného světa dítěte. 

Výsledky výzkumu jsou zapisovány v tabulkách. Byla zde možnost pozorovat a srovnat 

děti s hudební průpravou a bez hudební průpravy. Poslední, metodická část, popisuje a vyvozuje 

závěry z provedeného výzkumu, kdy předmětem tohoto výzkumu je pozorování dětí v Domě 

dětí a mládeže. Závěrem je sdělen výsledek uvedeného kvalitativního výzkumu. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

          Klavírní hra, hudebně pohybové činnosti, mladší školní věk.  

 


